UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-STNMT Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc cung ứng cát và tình hình hoạt động khai thác

 khoáng sản (cát sông) hiện nay trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thời gian qua, dư luận phản ánh và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh

Đồng Tháp tiếp nhận rất nhiều thông tin từ các tổ chức, cá nhân liên quan đến

việc đăng ký phương tiện khai thác (gia công khai thác), hợp đồng liên kết (liên

doanh) khai thác, cát khai thác được bán ra thị trường, ….

Sau khi phối hợp với đơn vị được cấp phép khai thác (Công ty Cổ phần

Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp) rà soát các thông tin phản ánh nêu

trên, xét thấy các nội dung phản ánh là không đúng sự thật. Do đó, Sở Tài

nguyên và Môi trường Thông báo đến các tổ chức, cá nhân cần phải đề cao cảnh

giác, tránh trường hợp bị các đối tượng xấu lợi dụng việc khai thác cát để lừa

đảo nhằm chiếm đoạt tài sản. Cụ thể như sau:

1. Hiện nay, các giấy phép khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh còn hiệu

lực hoạt động cho đến hết ngày 31/12/2023. Toàn bộ trữ lượng được khai thác

chỉ cung cấp cho công trình đầu tư công theo yêu cầu của Sở Xây dựng (không

có cung cấp ra bên ngoài). Do đó, việc thông tin phản ánh cát khai thác được

cung ứng ra bên ngoài là không có.

2. Theo Báo cáo của Công ty Cổ phần Xây lắp và VLXD Đồng Tháp,

hiện nay số lượng phương tiện khai của Công ty đã bố trí đủ để khai thác phục

vụ công trình, không có nhu cầu thuê thêm phương tiện (xáng cạp) hoặc thuê gia

công khai thác cát tại các mỏ được cấp phép. Do đó, các thông tin có liên quan

đến việc Công ty thuê phương tiện khai thác hay thuê các doanh nghiệp gia công

khai thác là không đúng sự thật.

Sở Tài nguyên và Môi trường Thông báo đến các tổ chức, cá nhân biết

tránh bị các đối tượng xấu lợi dụng, lừa đảo nhằm chiếm đoạt tài sản./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Công ty CP Xây lắp và VLXD Đồng Tháp;

- Văn phòng Sở (đăng Cổng thông tin của Sở);

- Lưu: VT, TNNKS.lqa.

GIÁM ĐỐC

Hồ Thanh Phương

		2023-11-08T15:17:32+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-11-08T15:40:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-11-08T15:40:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-11-08T15:40:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2023-11-08T15:40:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài nguyên và Môi trường<sotnmt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!